

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2014

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

PART-A

Answer **any two** of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks.

1. What is the rule of Law ? How has it been incorporated in the constitution of India ?
2. Discuss the importance of Fundamental Rights under the constitution of India and how are these different from directive principles of state policy ?
3. What is Legal Aid ? Discuss the main features of the Legal Service Authorities Act, 1986.
4. Evaluate the machinery provided under the Right to Information Act, 2005 for seeking information.

PART-B

Answer **any four** of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks.

5. Write a note on National Human Rights Commission.

6. Discuss the appellate jurisdiction of the Supreme Court as provided under the Constitution of India.
7. Discuss the role of Lok Adalat as a mechanism of Alternative dispute resolution.
8. What is Democracy ? Distinguish between Direct and Indirect Democracy.
9. Write a note on the writ of Mandamus with the help of illustration.
10. What do you understand from the term "Executive" ? Distinguish between Political and Administrative Executive.

PART - C

Answer **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks.

11. Writ of Habeas Corpus.
 12. Fundamental Duties under the Indian Constitution.
 13. Money Bill.
 14. Subordinate Courts.
 15. Federalism.
 16. Constitutionalism.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.ई.- 001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - A

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. विधि का शासन क्या है? इसे भारत के संविधान में किस प्रकार शामिल किया गया है?
2. भारत के संविधान के अंतर्गत मूल अधिकारों के महत्व की चर्चा कीजिए और ये राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों से किस प्रकार भिन्न हैं?
3. विधिक सहायता क्या है? विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
4. सूचना प्राप्त करने के लिए सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत प्रदान किए गए तंत्र का मूल्यांकन कीजिए।

भाग -B

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

5. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. भारत के संविधान के अंतर्गत उच्चतम न्यायालय को प्राप्त अपीलीय अधिकार क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
7. वैकल्पिक विवाद समाधान के एक तंत्र के रूप में लोक अदालत की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. लोकतंत्र क्या है? प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष लोकतंत्र के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. परमाधिदेश याचिका पर उदाहरण सहित एक टिप्पणी लिखिए।
10. 'कार्यपालिका' शब्द से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक और प्रशासनिक कार्यपालिका के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

भाग - C

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

11. बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका
 12. भारतीय संविधान के अंतर्गत मूल कर्तव्य
 13. धन विधेयक
 14. अधीनस्थ न्यायालय
 15. संघवाद
 16. संविधानवाद
-